
公益財団法人帝人奨学会

平成26年度　決算書

自　平成 26年  4月  1日
至　平成 27年  3月31日



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

51,494,787 8,921,234 42,573,553

流動資産合計 51,494,787 8,921,234 42,573,553

２．固定資産

(1) 基本財産

11,454,648 10,362,648 1,092,000

500,000,000 0 500,000,000

0 988,606,000 △ 988,606,000

474,981,709 0 474,981,709

基本財産合計 986,436,357 998,968,648 △ 12,532,291

(2) 特定資産

404,603,400 428,724,400 △ 24,121,000

445,565,523 442,670,790 2,894,733

850,168,923 871,395,190 △ 21,226,267

(3) その他固定資産

241,080 344,400 △ 103,320

その他固定資産合計 241,080 344,400 △ 103,320

固定資産合計 1,836,846,360 1,870,708,238 △ 33,861,878

　　　資産合計 1,888,341,147 1,879,629,472 8,711,675

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

0 105,000 △ 105,000

流動負債合計 0 105,000 △ 105,000

２．固定負債

1,300,000 0 1,300,000

200,000 0 200,000

固定負債合計 1,500,000 0 1,500,000

　　　負債合計 1,500,000 105,000 1,395,000

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

986,436,357 998,968,648 △ 12,532,291

 指定正味財産合計 986,436,357 998,968,648 △ 12,532,291

( 986,436,357 ( 998,968,648 ( △ 12,532,291 )

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

２．一般正味財産 900,404,790 880,555,824 19,848,966

( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

( 850,168,923 ) ( 871,395,190 ) ( △ 21,226,267 )

正味財産合計 1,886,841,147 1,879,524,472 7,316,675

負債及び正味財産合計 1,888,341,147 1,879,629,472 8,711,675

 貸　借　対　照　表 

特定資産合計

前年度 増 減

（２０１５年３月３１日現在）

科目 当年度

 現金預金

 信託財産

 投資有価証券

 普通預金

 貸与奨学金

 公益活動財源積立資産

 定期預金

 選考委員退職慰労引当金

 役員退職慰労引当金

 ソフトウエア

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 受取寄附金

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

 未払金



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

基本財産運用益 【 45,003,747 】 【 6,125,179 】 【 38,878,568 】

基本財産受取利息 5,808,547 6,125,179 △ 316,632

基本財産売却益振替額 39,195,200 0 39,195,200

特定資産運用益 【 1,939,780 】 【 576,536 】 【 1,363,244 】

特定資産受取利息 1,939,780 576,536 1,363,244

受取寄付金 【 30,000,000 】 【 18,540,000 】 【 11,460,000 】

受取寄付金 30,000,000 18,540,000 11,460,000

雑収益 【 15,555 】 【 10,767 】 【 4,788 】

受取利息 15,555 10,767 4,788

　　　　　　経常収益計 76,959,082 25,252,482 51,706,600

  (2) 経常費用

事業費 【 57,450,993 】 【 73,999,072 】 【 △ 16,548,079 】

役員報酬 2,965,246 3,165,715 △ 200,469

給与手当 3,099,664 2,834,654 265,010

役員退職給付費用 975,000 0 975,000

旅費交通費 242,210 1,378,460 △ 1,136,250

通信運搬費 130,439 43,391 87,048

消耗品費 104 4,200 △ 4,096

印刷製本費 455,760 1,218,791 △ 763,031

賃借料 161,304 156,840 4,464

支払手数料 173,664 171,139 2,525

租税公課 1,950 3,200 △ 1,250

給付奨学金 13,384,000 13,748,160 △ 364,160

貸与奨学金免除損 32,010,000 42,914,000 △ 10,904,000

選考費 2,110,025 1,034,548 1,075,477

中国奨学金記念式典費 1,071,150 1,080,630 △ 9,480

記念事業費 0 5,566,590 △ 5,566,590

広告費 272,226 332,640 △ 60,414

奨学生交流会費 347,140 308,550 38,590

雑費 51,111 37,564 13,547

管理費 【 4,830,656 】 【 4,579,634 】 【 251,022 】

役員報酬 988,415 1,055,238 △ 66,823

給与手当 774,914 708,664 66,250

役員退職給付費用 325,000 0 325,000

会議費 332,008 508,276 △ 176,268

旅費交通費 273,486 123,014 150,472

通信運搬費 153,772 42,070 111,702

減価償却費 103,320 103,320 0

消耗品費 10,904 49,841 △ 38,937

印刷製本費 4,401 4,305 96

賃借料 161,304 156,840 4,464

支払手数料 5,329 2,602 2,727

租税公課 4,200 3,500 700

研修費 159,968 55,400 104,568

会費 136,800 135,000 1,800

会計顧問費 1,296,000 1,260,000 36,000

広告費 25,056 26,250 △ 1,194

雑費 75,779 345,314 △ 269,535

　　　　　　経常費用計 62,281,649 78,578,706 △ 16,297,057

14,677,433 △ 53,326,224 68,003,657

5,171,533 2,548,780 2,622,753

5,171,533 2,548,780 2,622,753

19,848,966 △ 50,777,444 70,626,410

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益

【 0 】 【 4,941,333 】 【 △ 4,941,333 】

貸与奨学金修正益 0 4,941,333 △ 4,941,333

　　　　　　経常外収益計 0 4,941,333 △ 4,941,333

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 4,941,333 △ 4,941,333

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 19,848,966 △ 45,836,111 65,685,077

　　　　　　　一般正味財産期首残高 880,555,824 926,391,935 △ 45,836,111

　　　　　　　一般正味財産期末残高 900,404,790 880,555,824 19,848,966

Ⅱ　指定正味財産増減の部

39,195,200 0 39,195,200

0 135,520 △ 135,520

12,532,291 0 12,532,291

39,195,200 0 39,195,200

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 12,532,291 135,520 △ 12,667,811

　　　　　　　指定正味財産期首残高 998,968,648 998,833,128 135,520

　　　　　　　指定正味財産期末残高 986,436,357 998,968,648 △ 12,532,291

Ⅲ　正味財産期末残高 1,886,841,147 1,879,524,472 7,316,675

基本財産評価損

一般正味財産への振替額

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

基本財産評価益

基本財産売却益

過年度修正益

　正　味　財　産　増　減　計　算　書

（２０１４年４月１日から２０１５年３月３１日まで）

科目 当年度 前年度 増 減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

基本財産運用益 【 27,002,249 】 【 18,001,498 】 【 45,003,747 】

基本財産受取利息 3,485,129 2,323,418 5,808,547

基本財産売却益振替額 23,517,120 15,678,080 39,195,200

特定資産運用益 【 1,163,868 】 【 775,912 】 【 1,939,780 】

特定資産受取利息 1,163,868 775,912 1,939,780

受取寄付金 【 24,000,000 】 【 6,000,000 【 30,000,000 】

受取寄付金 24,000,000 6,000,000 30,000,000

雑収益 【 15,555 】 【 0 】 【 15,555 】

受取利息 15,555 0 15,555

　　　　　　経常収益計 52,181,672 24,777,410 76,959,082

  (2) 経常費用

事業費 【 57,450,993 】 【 57,450,993 】

役員報酬 2,965,246 2,965,246

給与手当 3,099,664 3,099,664

役員退職給付費用 975,000 975,000

旅費交通費 242,210 242,210

通信運搬費 130,439 130,439

消耗品費 104 104

印刷製本費 455,760 455,760

賃借料 161,304 161,304

支払手数料 173,664 173,664

租税公課 1,950 1,950

給付奨学金 13,384,000 13,384,000

貸与奨学金免除損 32,010,000 32,010,000

選考費 2,110,025 2,110,025

中国奨学金記念式典費 1,071,150 1,071,150

広告費 272,226 272,226

奨学生交流会費 347,140 347,140

雑費 51,111 51,111

管理費 【 4,830,656 】 【 4,830,656 】

役員報酬 988,415 988,415

給与手当 774,914 774,914

役員退職給付費用 325,000 325,000

会議費 332,008 332,008

旅費交通費 273,486 273,486

通信運搬費 153,772 153,772

減価償却費 103,320 103,320

消耗品費 10,904 10,904

印刷製本費 4,401 4,401

賃借料 161,304 161,304

支払手数料 5,329 5,329

租税公課 4,200 4,200

研修費 159,968 159,968

会費 136,800 136,800

会計顧問費 1,296,000 1,296,000

広告費 25,056 25,056

雑費 75,779 75,779

　　　　　　経常費用計 57,450,993 4,830,656 62,281,649

△ 5,269,321 19,946,754 14,677,433

3,102,920 2,068,613 5,171,533

3,102,920 2,068,613 5,171,533

△ 2,166,401 22,015,367 19,848,966

 ２．経常外増減の部

  (1) 経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 2,166,401 22,015,367 19,848,966

　　　　　　　一般正味財産期首残高 - - 880,555,824

　　　　　　　一般正味財産期末残高 - - 900,404,790

Ⅱ　指定正味財産増減の部

23,517,120 15,678,080 39,195,200

7,519,375 5,012,916 12,532,291

23,517,120 15,678,080 39,195,200

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 7,519,375 △ 5,012,916 △ 12,532,291

　　　　　　　指定正味財産期首残高 - - 998,968,648

　　　　　　　指定正味財産期末残高 - - 986,436,357

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 1,886,841,147

（注）当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指
定正味財産期首残高及び指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高については、合計欄に記載している。

科目 合　計

評価損益等調整前当期経常増減額

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額

一般正味財産への振替額

基本財産売却益

　正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表　

（２０１４年４月１日から２０１５年３月３１日まで）

公益目的事業会計 法人会計

基本財産評価損



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

　 流動資産

現金預金　 三菱東京UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 運転資金として 51,494,787

　　　　流動資産 合計 51,494,787

固定資産

基本財産

普通預金 三菱東京UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 11,454,648

運用益を

定期預金 大阪府信用農業協同組合連合会 公益目的事業（60％） 500,000,000

及び管理業務（40％）

信託財産 ファンドトラスト に使用している共用財産である。 474,981,709

　　三菱UFJ信託銀行株式会社

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社

貸与奨学金 奨学生284名に対する貸与金 公益目的保有財産である。 404,603,400

公益活動財源積立資産

普通預金 三菱東京UFJ銀行（虎ノ門中央支店） 11,007,790

運用益を

公益目的事業（60％）

信託財産 ファンドトラスト 及び管理業務（40％） 434,557,733

　　三菱UFJ信託銀行株式会社 に使用している共用財産である。

　　日本マスタートラスト信託銀行株式会社

その他固定資産

ソフトウエア 公益法人会計ソフト 法人管理に使用している。 241,080

固定資産　合計 1,836,846,360

資　産　合　計 1,888,341,147

　 固定負債

役員退職慰労引当金 役員7名に対する退職慰労金の 1,300,000

支払に備えるもの。

選考委員退職慰労引当金 選考委員2名に対する退職慰労金の 200,000

支払に備えるもの。

　　　　固定負債 合計 1,500,000

負　債　合　計 1,500,000

1,886,841,147

　財　産　目　録　

（２０１５年３月３１日現在）

貸借対照表科目

特定資産

正　味　財　産


